CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)

PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721

Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

Ata de n°07/2025- Reunião ordinária realizada na data de 30 de abril de
2025 de forma presencial nas dependências do CREAS.

Pauta:  (a)  Abertura;  (b)  Carta  de  renúncia  da  conselheira  tutelar  Beth  Chaves;  (c)
Recomposição da mesa diretora com vigência para 2025 e 2027; (d) Parecer referente a entidade
Porto Footbal; (e) Prorrogação do prazo para renovação da certificação das entidades inscritas
no CMDCA; (f) Atualização da portaria do Comitê Gestor da Escuta Especializada; (g) Ações
para o mês Maio Laranja; (h) Organização das datas e horários para os próximos encontros; (i)
encerramento.

Relato: (a) Abertura; aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, às 8:30h,
realizou-se de forma presencial a sétima reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – CMDCA, com a presença dos conselheiros titulares: André Luiz
de Souza e Simone Bertonha, os conselheiros suplentes: Lilian Aparecida Ilhéo, Waldenice
Zuffo e Larissa Milan. Também participaram da reunião a responsável pelo Rotary Clube a Sra.
Marilia Thomaz, a atual gestora da Casa dos Conselhos a Sra. Renata Varize e também tivemos
a presença do poder judiciário representador pelo Sr. João Batista Cabral e a atual Chefe de
Proteção Social  Especial  Jussara  Marques;  (b)  Carta de renúncia da conselheira
tutelar Beth Chaves, foi recebido via email do CMDCA a carta de renúncia da conselheira
e informado aos demais responsáveis. Todos os tramite da nova nomeação estão dentro do prazo
como apontado pelo RH e acontecendo do decorrer dos meses, (c) Recomposição da mesa
diretora com vigência para 2025 a 2027; esse colegiado realizou a votação da nova
mesa diretora que agora será composta por: Presidente: Jussara Marques, Vice-Presidente:
André Luiz de Souza, 1º secretária: Lilian Aparecida Ilheo e 2° secretária: Larissa Milan. A
nova presidente destacou da importância do trabalho em equipe e se coloca à disposição para
realizar um trabalho coletivo na tomada de decisões; (d) Parecer referente a entidade
Porto Footbal; diante das situações existentes da entidade está plenária realiza o parecer
INDEFERINDO a inscrição da mesma neste colegiado, (e) Prorrogação do prazo para
renovação da certificação das entidades inscritas no CMDCA; o vice - presidente
em exercício junto a 1º secretária deste conselho informou que foi enviado a todas as entidades
um e-mail explicando da possível prorrogação por suas partes se houver necessidade diante da
renovação das  certificações;  (f)  Atualização da portaria do Comitê Gestor da
Escuta Especializada;  foi informado pela Chefe de Proteção Social Especial que será
pedido novas indicações para este colegiado em destaque, pois a  Secretária de Educação está
com cadeiras abertas;  (g) Ações para o mês Maio Laranja; foi acordado que cada

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA

(INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N°3.160/2015)

PORTO FERREIRA, SP

Casa dos Conselhos

Avenida Engenheiro Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 721

Porto Ferreira/SP – CEP 13.660-000

Telefone: (19) 3585-6353

secretaria  se  organiza-se da melhor maneira  possível  para trabalhar  a  temática através de
processos  formativos  e  rodas  de  conversas.  No final  do  mês  será  realizado um processo
formativo  com  toda  a  rede  com  palestrante  convidada  no  teatro  Municipal  Gilberto
Chateaubriand; (h)  Organização  das  datas  e  horários  para  os  próximos
encontros,  ficou  acordado  por  esta  plenária  que  todas  as  nossas  reuniões  ordinárias
acontecerão toda as 3º quartas feiras de cada mês as 8:30h nas dependências da Casa dos
Conselho em Porto Ferreira; (i) Encerramento; nada mais havendo a tratar, o presidente
deste conselho agradeceu a presença de todos e às 10:30 h encerrou-se a reunião. Eu, Lilian
Aparecida Ilhéo, primeira secretária, lavrei esta ata.

LILIAN APARECIDA ILHÉO
Secretária

André Luiz de Souza
Vice - Presidente (gestão 2024/2026)